

Số: /KH-SGDĐT

Phú Yên, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 26/3/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về việc phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường công tác lãnh đạo của các cấp quản lý giáo dục trong việc chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo, cha mẹ học sinh và học sinh về công tác thi đua toàn dân tích cực tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng làm công tác an ninh trật tự tại đơn vị. Kịp thời nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, tạo sự lan tỏa; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Việc thực hiện phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ phải thiết thực, sâu rộng, hiệu quả gắn với các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, các phong trào thi đua của từng đơn vị.

II. CHỈ TIÊU THI ĐUA

Phấn đấu 100% đơn vị đăng ký và tổ chức phát động thi đua đến toàn thể cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động và học sinh tham gia thực hiện phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ và xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ quản lý, công chức, viên chức, đảng viên trong phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Bám sát các văn bản chỉ đạo để triển khai như: Kế hoạch số 114-KH/TU, ngày 02/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 26/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/11/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày

01/12/2011 của Ban Bí thư (khóa XI) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; Chỉ thị 13/CT-UBND, ngày 27/8/2012 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn ANTT”; Chỉ thị 07/CT-BCA-V28, ngày 15/8/2014 của Bộ Công an và Chỉ thị 28/CT-UBND, ngày 23/10/2014 của UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Nghị định số 06/2013/NĐ-CP, ngày 09/01/2013 của Chính phủ về quy định bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp và Thông tư số 46/2014/TT-BCA, ngày 16/10/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06 của Chính phủ; Công văn số 5104/UBND-NC, ngày 02/10/2020 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, ngày 15/8/2014 của Bộ Công an và Chỉ thị số 28/CT-UBND, ngày 23/10/2014 của UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trong tình hình mới, giai đoạn 2020-2025.

3. Tổ chức ký kết và triển khai thực hiện các quy chế phối hợp, mô hình đảm bảo ANTT tại đơn vị với chính quyền địa phương và công an cơ sở.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Các phòng giáo dục và đào tạo, đơn vị trực thuộc Sở

Bám sát các nhiệm vụ trong tâm của Kế hoạch để tổ chức thực hiện có hiệu quả và phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của từng đơn vị, nhà trường. Đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả triển khai phong trào thi đua tại đơn vị và cơ sở giáo dục mình quản lý.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả triển khai về Sở qua email: dangngocphu@phuyen.edu.vn trước ngày 15/11/2021./.

Nơi nhận:

- Vụ GDCTHSSV – Bộ GDĐT;
- PA03, PV05 Công an tỉnh;
- Các phòng GDĐT; đơn vị trực thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng chức năng của Sở;
- Trang điện tử của Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Ngọc Ái